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A vadszámbecslési 

adatok szerint nem 

változott a Hargita me-

gyei medvepopuláció 

mérete az előző évhez 

képest, dacára annak, 

hogy tavaly eltörölték 

a kilövési kvótákat, 

azóta tilos medvére 

vadászni. Az egyik 

vadásztársulat elnöke 

szerint a medvepopu-

láció mérete olyany-

nyira túllépte már az 

optimális értéket, hogy 

teljesen mindegy, mi-

lyen adatok kerülnek 

be a hivatalos nyilván-

tartásba.

A védett vadakra – köz-
tük a medvékre – vo-
natkozó kilövési kvóták 

tavalyi eltörlése óta megcsap-
pant a vadásztársulatok be-
vétele, kevesebb pénzük van 
az állatok etetésére, emi-
att pontatlanok az idei, rész-
ben a vadetetőknél végzett 
vadszámbecslés eredményei 
– derült ki, amikor Domokos 
László Józsefnél a nemrég be-
fejezett vadszámbecslési ada-
tokról érdeklődtünk. A Hargita 
Megyei Környezetvédelmi Ügy-
nökség igazgatója arról számolt 
be, hogy a megyében élő szigo-
rúan védett vadak száma nem 
változott az előző évekhez ké-
pest, a minap összesített adatok 
szerint nagyjából ugyanany-
nyi medve, farkas, hiúz és vad-
macska él a megyében, mint 
tavaly. Közölte ugyanakkor azt 
is, hogy a kilövési keretek múlt 
évi eltörlése óta csökkent a va-
dásztársulatok bevétele, ke-

vesebb pénzt tudnak fordítani 
a vadak etetésére, ezért a ko-
rábbinál pontatlanabbak lehet-
nek az idei adatok. Ő nem tartja 
problémának azt, ha a valóság-
ban több a medve, mint tavaly, 
hiszen – mint mondja – a fel-
mérés adatai sosem pontosak, 
becslés lévén, nem is tudnak 
azok lenni. Az ő adataik szerint 
a medvepopuláció stabil a me-
gyében. A vidéki településeken 
viszont arra panaszkodnak, 
hogy egyre több a medve. A va-
dásztársulatoknál azt tapasz-
talják, hogy a kilövési keretek 
eltörlése óta még jobban elsza-
porodott a nagyvad a megyében.

Adattorzulások

Cáfolta Benke József,  a 
Zetelaka és Társai Vadásztár-
sulat vezetője, hogy kevesebbet 
etetnék a vadakat, ugyanakkor 
szerinte semmilyen jelentősé-
ge nincs annak, hogy milyen 
adatok kerülnek a statiszti-
kába, a valóságban olyan sok 
a medve Hargita megyében, 
hogy egy pár száz egyeddel 
pontosabb vadszámbecslési 
kimutatás sem változtatna a 
probléma megítélésén és sú-
lyán. Szerinte a feldolgozás so-
rán olyan mértékben torzulnak 

a medvepopulációra vonatko-
zó vadszámbecslési adatok, 
hogy semmivel sem tükrözné 
jobban a valóságot a jelenlegi-
nél pontosabb felmérés, mire 
a minisztériumba jut. Példa-
ként elmondta, hogy a becslés 
elkészítésekor a vadásztársu-
latok a természetes szaporu-
latra vonatkozó, hivatalosan 
elfogadott adatoknál nagyobb 
értéket rendszerint nem vesz-
nek lajstromba még akkor sem, 
ha indokolt lenne. Az országos 
adatelemzés során a vadszám-
lálásokon mért adatok egy ré-
szét a medvék mozgása miatti 

kettős számlálásra hivatkoz-
va is lefaragják, a hivatalos or-
szágos adatok így hatezres 
medvepopulációról szólnak, 
eközben szerinte a valóságban 
8–10 ezerre tehető a Romániá-
ban élő medvék száma, miköz-
ben a hazai élőhelyek nagyjából 
csak négyezer egyedet tudnak 
eltartani. Hargita megyében va-
lamivel több mint 1400 medve él 
– a hivatalos adatok szerint –, 
Benke József szerint az itteni 
élőhelyek nagyjából 750 egye-
det tudnak eltartani.

 
SZÉCHELY ISTVÁN

Az éves vadszámbecslés szerint stabil a megyében élő védett vadak száma

Statisztika és valóság
� Folytatás a 4. oldalról

igény nem volt meg. Ezért úgy 
látják, hogy Csíkszentmiklós 
irányából lehetne kivitelezni a 
fővezetékhez való csatlakozást 
egy átadóállomás építésével, de 
a finanszírozás kérdése megol-
dásra vár. Csíkkarcfalván szin-
tén a földben van a vezeték egy 
része, de az elmúlt több mint tíz 
évben a kezdeményezés leállt, 
nem volt folytatása – tudtuk meg 
Gábor Tibor polgármestertől.

Hamvába holt kezdeményezések

Csíkdánfalván a vezetéképí-
tésig nem jutottak el a 2000-es 
évek elején, a kezdeményezés 
leállt. Mint Bőjte Csongor Ernő 
polgármestertől megtudtuk, az 
E-on Gaz szolgáltató is megke-
reste őket időközben, felajánlva 
a szolgáltatást, de ehhez az át-
adóállomást és a vezetékeket is 
el kellene készíttetni, majd át-
adni. A polgármester szerint 2 
millió lejre rúg a költség, de ezt 
a pénzt nincs ahonnan bizto-
sítsák. Csíkszenttamásra elért 
ugyan Csíkszentdomokosról a 
gázvezeték több mint tíz évvel 
ezelőtt, de az ma már használ-
hatatlanná vált. Pár éve újrain-
dult a kezdeményezés, de mivel 
a lakosság 40 százaléka nem 
igényelte, nem érte meg a befek-
tetés – tájékoztatott Kedves Ró-
bert polgármester. 

Tusnádon vezetékek sincse-
nek, az egykori kezdeményezés 
alig haladt előre, az emberek 
sokallták a költségeket. György 
József polgármester szerint 
ha a felhasználó kell hálózatot 
építsen, ezt megfizesse, majd 
átadja a szolgáltatónak, az túl 
soknak tűnik.

Nem finanszírozható vágyak

„Már túlhaladott az a szem-
lélet, amely bizonyos számú 
igénylő meglététől tette függővé 
a hálózat kiépítését, ez inkább 
az uniós csatlakozás előtt volt 
hangsúlyos. Most az a fontos, 
hogy sikerül-e egymás mellé 
tenni a költségek elemeit” – vá-
zolta érdeklődésünkre Marosi 
Albert, a Hargita Gáz Rt. fej-
lesztési osztályvezetője. Hogy 
mennyire változhat utólag egy 
község esetében az igénylők 
száma, arra Csíkszentkirály 
esetét hozta fel példának. 
„Szentkirályon, amikor a gázt 
meggyújtották, az első eszten-
dőben alig volt mozgás. Utá-
na úgy beindult a jelentkezés, 
hogy alig tudtuk teljesíteni a 
csatlakozási igényeket. Eh-
hez hozzájárult az útfelújítás 
is, és aki tudta, hogy az utat 
később nem engedik felbonta-
ni erre a célra, igyekezett be-
köttetni” – említette. Szerinte 
ezek a folyamatok 80-90 száza-
lékig ismétlődnek, sok a hason-
lóság. Hozzátette, a gázátadó 
állomás elkészítése alapvető 
módon a közösség hozzájáru-
lásából történik. „A szolgáltató-
nak is van hozzájárulása, de a 
Hargita Gáznak nem áll módjá-
ban finanszírozni az emberek 
vágyait. Vannak olyan települé-
sek, ahol a közbirtokosság se-
gített, ott volt a legsikeresebb 
a folyamat, egyszerre kifizet-
ték a költségeket – akik ezt 
az utat választották, eredmé-
nyesebbek voltak. Reményke-
dünk, hogy az érdeklődés több 
településen konkrét megálla-
podássá válik, és az igényeket 
igyekszünk kiszolgálni” – ma-
gyarázta az illetékes.

KOVÁCS ATTILA

Hargita Megyéért-díjjal ju-
talmazta Haáz Sándor szent-
egyházi zenetanár, karnagy 
közösségért folytatott munká-
ját tegnapi, Székelyudvarhelyen 
tartott dísztanácsülésén Hargi-
ta Megye Tanácsa.

Borboly Csaba, Hargita Me-
gye Tanácsának elnöke köszön-
tőjében kifejtette, Haáz Sándor 
és az általa vezetett Szentegy-
házi Gyermekfilharmónia kul-
turális nagykövete a megyének, 
nemcsak ide vonzzák a látoga-
tókat, hanem jó hírét is maguk-
kal viszik a világba. Ugyanakkor 
reméli, hogy az egyöntetű szava-
zattal megválasztott díjazott pél-
dáját sokan fogják követni. Haáz 
Sándor neve ma már fogalom, 
akárcsak a Gyermekfilharmónia 

megnevezés. A kettő pedig végér-
vényesen összefonódott – hang-
zott el a karvezető laudációjában. 
Haáz Sándor úgy érzi, megdőlt 
az a teória, mely szerint az em-
ber nem lehet próféta saját ha-
zájában. Elmondta, egyáltalán 
nem számított ilyen rangos el-
ismerésre, majd kifejtette, mi-
lyen szerencsés embernek tartja 
magát, amiért az élet remek em-
berekkel és közösségekkel hoz-
ta össze. Az est hangulatát a 
székelyudvarhelyi Quartetto 
vonósnégyes zenéje tette ün-
nepélyesebbé, továbbá a Szent-
egyházi Gyermekfilharmónia 
néhány tagjának előadását is 
hallhatta a közönség.

DÁVID ANNA JÚLIA

Elismerték Haáz Sándor munkásságát

„Csak” a valóságban sok a medve. A hivatalos adatok nem igazolják a populáció bővülését

Több a vadkár

Noha a vadszámbecslési adatok nem változtak, a bejelentett vad-
károk száma nőtt a múlt év hasonló időszakához képest Hargita 
megyében. A megyei környezetvédelmi ügynökség feljegyzései 
szerint harmincnégy vadkár történt a megyében év eleje óta, mi-
közben tavaly csak huszonnégyet vettek nyilvántartásba májusig. 
Az idei károk többségét, összesen húszat, medvék okozták, tízet 
a szintén szigorúan védett vadnak számító farkasok, a maradék 
négyet pedig vaddisznók, illetve hódok. A valóságban ennél jóval 
többször garázdálkodnak a vadak, Benke József szerint a gazdák 
átlagban mindössze a károk húsz százalékát jelentik be. Ennek a 
körülményes kártérítésigénylés is oka, máskor pedig – ha például 
a vad elhurcolja a megölt haszonállatot – nincs bizonyíték a kár-
okozásra, ugyanis ezt a szárnyasoknál nagyobb háziállatok eseté-
ben a fülszámmal kell igazolni.
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Haáz Sándor a díjjal. Neve ma már fogalom
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